
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 1202     DEL 20/05/2015 

Proposta n. PDTD-2015-1208

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche
ed integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO DI UN FOTOMETRO B-PLASMA
LOW  PER  EMOGLOBINA  LIBERA  E  DEL  MATERIALE  DI  CONSUMO
OCCORRENTE  ALL'  U.O.C.  DI  IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA
TRASFUSIONALE  IN  FAVORE  DELLA  DITTA   EL.ME.D.  sas  –  CIG:
Z0E148DBCD

              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO
l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai
Dirigenti  dell’ASL n° 5 di  Oristano le  funzioni  previste  dall’art.  4 del  D.Lgs  n°
165/2001 e s.m.i.

VISTO
l’atto  deliberativo  del  Commissario  n° 737 del  29/07/2010 con il  quale  è  stata
nominata la D.ssa Maria Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato; 

VISTA
la deliberazione del D.G. n. 580 del  28/06/2013 con la quale è stato approvato il
Regolamento Aziendale che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in
economia;

VISTA
la comunicazione prot. n. NP/2015/1192 del 02/02/2015 trasmessa dal Direttore
dell' U.O.C di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale che si allega sotto il n.1)
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, con la quale
richiede di procedere all'acquisto dello strumento denominato “fotometro b-plasma
low per emoglobina libera” necessario per il controllo dell'emoglobina libera nelle
sacche di sangue a fine conservazione;

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 1 di 4



PRESO ATTO
-che con la medesima nota il Direttore dell' U.O.C di Immunoematologia e Medicina
Trasfusionale ha precisato che il fotometro b-plasma low Hemocue  è unico nel suo
genere e che il rivenditore esclusivo per la Sardegna è la ditta El.Me.D. Sas;
-che il materiale di consumo destinato al dosaggio dell'emoglobina libera è  fornito,
con i requisiti tecnici e il grado di perfezione richiesti, solo ed esclusivamente dalla
Ditta Hemocue, il cui rivenditore esclusivo per la Sardegna è la ditta El.Me.D. Sas;
-che per quanto suesposto ricorrono le condizioni di cui all'art.57 comma 2) lettera
b) del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii.;

RILEVATO
che  la  Farmacia  Ospedaliera  ha  espresso  parere  favorevole  all'acquisto  di  un
analizzatore per emolisi e del relativo materiale di consumo, depositato agli atti;

DATO ATTO
che  la  Ditta   El.Me.D.  sas  è  il  distributore  in  esclusiva  per  la  Sardegna  dello
strumento   indicato  in  oggetto  e  del  relativo  materiale  di  consumo,  come  da
dichiarazione della medesima Ditta che si allega alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale sotto il n.2);

PRESO ATTO
che con nota del Direttore del Servizio Provveditorato prot. n. PG/2015/16258 del
12/03/2015 si è provveduto a richiedere alla Ditta El.Me.D. sas  preventivo di spesa
per l'acquisto di un fotometro b-plasma low per emoglobina libera;

VISTA
l'offerta  prot.  n.  20/2015 SR/af  del  16/03/2015 presentata  dalla  sopra indicata
Ditta e acquisita al prot. ASL n. PG/2015/17151 del 16/03/2015 che si allega sotto
il n. 3) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO
-del parere favorevole di congruità dell'offerta della Ditta El.Me.D. Sas per quanto
riguarda  l'acquisto  di  un  fotometro  per  il  controllo  dell'emoglobina  libera,
comunicato con nota prot. NP/2015/3588 del 26/03/2015  dal Dott. Paolo Casula,
Direttore della Struttura Complessa di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale
con la precisazione che lo  strumento suddetto è indispensabile per l'attività  del
servizio, allegato n.4) alla  presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

-che con mail  del  29/04/2015 il  Servizio Farmacia Ospedaliera ha comunicato  i
codici AREAS del materiale di consumo e più precisamente:
cod. 1223710 Microcuvette b-plasma low “HCH 110306” cnf 100 pz;
cod. 1162572 Controllo Plasma low 1.Og/L cod. HCH 130308 -  1 cnf 2x1ml;
cod. 1162573 Controllo Plasma low 5.Og/L cod. HCH 130309 – 1 cnf 2x1ml;

RILEVATO
che  l'importo  della  spesa  presunta  per  l'acquisto  di  quanto  in  argomento   è
inferiore a 5.000,00 Euro;

DATO ATTO
che per l'acquisto di quanto specificato in oggetto, sussistono i presupposti di cui

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 2 di 4



art. 4.3.1 lett. a) del Regolamento per la gestione delle forniture e dei servizi da
eseguirsi in economia;

RITENUTO
pertanto di dover autorizzare l'acquisto ai sensi dell' art.57 comma 2) lettera b) del
D.Lgs  n.163/2006  e  ss.mm.ii.,  dello  strumento  fotometro  b-plasma  low  e  del
relativo  materiale  di  consumo  per  l'anno  2015,  descritto  dettagliatamente  nel
prospetto  allegato  sotto  il  n.  5)  alla  presente  determinazione  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007 e ss.mm.ii;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

di  autorizzare  l'acquisto in  favore  della  Ditta  El.Me.D  sas  dello  strumento
fotometro  b-plasma  low  e  del  relativo  materiale  di  consumo,  per  l'anno  2015,
occorrente  all'  U.O.C.  di  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale,  descritto
dettagliatamente nel prospetto all. 5) per un importo complessivo di € 3.213,00
+ IVA 22%;

di autorizzare la spesa complessiva di € 1.174,86 IVA compresa, così suddivisa:
€ 977,22 sul conto economico cod. A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”
del Bilancio di previsione 2015;
€  197,64 sul  conto  economico cod.  A501010602 “Acquisto  di  dispositivi  medico
diagnostici in vitro (IVD) 
autorizzazione di spesa  UAZ5-ACQ  n. 1 - sub. 276;   

di autorizzare  la spesa di €  2.745,00 IVA compresa sul conto economico cod.
A102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche”  del Bilancio di previsione  2015
autorizzazione di spesa  UAZ5-ACQ  n. 8 – sub.7;

di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  del  mandato  di  pagamento  a
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

di dare atto  che ai sensi dell' art.272 comma 5) del Regolamento attuativo del
vigente Codice degli Appalti pubblici, approvato con D.P.R. 207/2010, è nominato
Direttore dell'esecuzione della fornitura il Direttore della Farmacia Ospedaliera;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Servizio
Affari Generali-Legali, al Servizio Contabilità e Bilancio, al Direttore della Farmacia
Ospedaliera,  al  Direttore  dell'  U.O.C.  di  Immunoematologia  e  Medicina
Trasfusionale, al Servizio di Ingegneria Clinica;

di dare atto che l'avviso di post informazione concernente l'esito della presente
procedura, è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento  sul sito
dell'Azienda.

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 3 di 4



Oristano, lì ________________

Il Direttore del Servizio Provveditorato
        D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Referente Istruttore
  Paola Gasparotto
_________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal

22/05/2015 al 05/06/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio  Provveditorato 

N                  del                                           Pag. 4 di 4


